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PROCESVERBAL

Seancdn konstituive e kryesoi deputeti md i moshuar, akademik Mark K-rasniqi, kurse e

ndihmoi deputetja Nekibe Kelmendi.
KrJzesuesi konstatoi se ne seance ishin te pranishdm 109 deputetd dhe e deklaroi tE hapur

pundn e saj.

Kryesuesi, ne fillim te seances, i persh€ndeti deputetEt e kdsaj legiislature, PSSP, z.

Soren Petersen dhe zdvend€sin e tij, pdrfaqdsuesit e zyrave diplomatike n€ Prishtine,

komandanitin e KFOR-it, perfaqesuesit e bashk€sive fetare dhe te gjithe te pranishmit.

Kryesuesi e ftoi PSSP z. Petersen tu drejtohej deputetdve me njd fiald rasti.

PSSP z. Petersen ia uroi zgiedhjen k6saj legiislature duke u ddshiruar pune te frytshme
gjate k6tij mandati.
Ai i informoi deputet6t e Kuvendit pEr rrjedhen e takimit q€ kishte pasur ne KS te OKB -
s6, ku ai kishte referuar pdr gjendjen n€ Kosovd, si dhe p6r perkrahjen qd ua kishte dhene

KS atij dhe institucioneve vendore pdr zbatimia e standardeve dhe pdr vlerdsimin e tyre
ne mesin e vitit 2005, tE bazd. G te cilit do te zhvillohen bisedimet per statusin e

ardhshem td Kosoves.
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Ai e faldnderoi edhe Qeverind e mEparshme pdr punet e kryera gjatd mandatit td saj.

Fjala e plot€ e z. Petersen i dshtd bashkangjitur transkriptit.



Pastaj kryesuesi i informoi deputetet per propozimin e rendit te punes td kdsaj seance.

l. Em6rimi i Kryesis€ dhe i kryetarit te Kuvendit tC Kosov6s

Kryesuesi i informoi deputetdt p€r procedurat e propozimit t€ an6tardve td Kryesisd dhe

te kryetarit te Kuvendit.
LDK - dy an€tare, meqd ka fituar numrin mE td madh te votave nd zgiedhjet
parlamentare, duke deklaruar se njdri prej tyre do t€ em€rohet kryetar i Kuvendit;
PDK - dy andtar€, si parti e dld me numrin e fituar te votave;
AAK - nje an€tar, si parti e ketd me numrin e fituar tE votave;
Ora - nje anEtar si parti e kat6 e me numrin e fituar t€ votave;
Nje anetar nga radhdt e deputeteve te partive qe jane deklaruar se perfaqesojn€

komunitetin serb;
Nje andtar nga radhet e komunitetit joshqiptar dhe joserb n€ Kosove, sipas marr0veshjes

nddrmjet !re.

Ai kerkoi nga kryetarEt e partive politike t'i propozonin emrat e kandidateve per anetar
td Kryesis€.

Ibrahim Rugova, nd em€r td LDK-sd, pdr andtar tE Kryesisd e propozoi Fatmir Sejdiun,
kurse pdr kryetar td kuvendit Nexhat Dacin.
Kryetar i Grupit Parlamentar t€ LDK-sd do td jet€ Alush Gashi.

Hashim Thaqi, nd em€r td PDK-se, per anetare td Kryesisd sE Kuvendit i propozoi Ramd
Buj 6n dhe Xhavit Halitin, kurse pdr kryetar tE Grupit Parlamentar, Jakup K-rasniqin.

Veton Surroi, nE emer tC Ldvizj es "ORA", pdr anetar td Kryesisd sd Kuvendite propozoi
Gazmend Muhaxherin.

Sllavisha Petkoviq, tha se pdrfaqdsuesit e komunitetit serb, pasi t'i harmonizojne
qEndrimet n d€rmjet s ubjektit t e t yre, n enjd seanc6tjet6rdo ta p ropozojn6 a ndtarin e

Kryesisd sd Kuvendit.

Mahir Jakxhilar, ne emer td tri subjekteve politike: KDTP, ,,Vakat", IRDK, pdr anEtm
te Kryesise sd Kuvendit e propozoi deputetin Xhezair Murati.

Kryesuesi i hodhi nd votd k€to propozime. Rezultati ishte si vijon:

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kososvds, me shumice votash, i emdroi anetaret e

Kryesise dhe kryetarin e Kuvendit.
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Kryesuesi dha pauze pesdmbdhj etEminutshe.

Pas pauzes, seancdn e kryesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit, kurse e ndihmoi Naim
Maloku, an€tar i Kryesisd.

Kryetari, ne emer td Kryesise s€ posazgjedhur dhe n€ em€r te tij, i falEnderoi depuetEt e

Kuvendit pdr besimin e dhEnd.

Ai premtoi bashkepunim tE sinqertE, profesional, demokratik dhe njerdzor me tE gjitha
grupet parlamentare nd punen e ketij legiislativi.

2. Zgledhja e kryetarit ti Kosov6s

Kryetari e ftoi pdrfaq6suesil e LDK-sE, pzrtia qE kishte fituar md se shumti deputetd nd

Kuvendin e Kosoves, ta propozonin kandiatin e tyre pdr kryetar td KosovEs.

KolE Berisha, ne emdr te LDK-se, pA kryetar td Kosoves e propozoi dr. Ibrahim
Rugov€n.

Xhavit Haliti tha se edhe PDK-ja do ta propozojd kaaditatin e saj per kryetar te

Kosoves, por para se te votohet per ta, duhet td hapet debat pdr kanditatet e propozuar.

Emrush Xhemajli, ne emdr td LPK-s€, kdrkoi nga LDK-ja ta propozojn€ njE kandidat
tjeter per kryetar te Kosoves.

Numan Baliq shprehu pakdnaqdsin€ e tij lidhur me propozimin e anEtarit te Kryesisd
nga radha e komuniteteve joshqiptare dhe joserbe, ngase sipas tij nuk jan€ konsultuar
perfaesuesit e ketyre partive.
Ai pati verejtje edhe per kandidatin qd ishte propozuar per minister tC Shdndetdsisd.

Hashim Thagi, nd emer t€ PDK-s€, e pershendeti ndErtimin e institucioneYe te reja td
Kosov€s. Ky Kuvend duhet te jetd vend i debateve dhe i altemativave qe do te
pershpejtoje ndefiimin e rendit demokratik, t€ institucioneve shteterore te Kosoves
PDK-ja ishte pdrcaktuar nE favor td ndertimit te institucioneve me bazE td gierd politike,
perfaqesim td partive kryesore politike shqiptare dhe pErfaqesim shumetnik. Ky solucion
qeverises do td ishte solid dhe adekuat pdr aktualitetir dhe pdr perspektiv€n trivjeEare te

vendit.
PDK-ja do te jetd opozitd reale e ofertEs dhe e altemativave, ne do td punojmd qd t'i
glejme pikat e bashkepunimit e jo td konfrontimit. Dhe ndse dje PDK-ja ishte model i
bashkdqeverisjes, sot ne do t€ jemi shembull i opozitds per paftite politike se si duhet td
sillen nd procesin demokratik te rotacionit pozite-opozite.
Fjalimi i plotE i z Thagi i bashkangjitet transkriptit.

Jakup Krasniqi, nE emer te Grupit Parlamentar te PDK-S6, per kryetar te Kosoves e
propozoi z. Ramd Buja.
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Veton Surroi, ne em& tE Grupit Parlamentar <ORA> kerkoi, para se td votohej pEr

kanditatEt pdr kryetar td Kosov€s, qE ata ta paraqesin vizionin e punds sd tyre td
ardhshme trevjegare.

Pas kdtyre propozimeve dhe diskutimeve, kryetari i ftoi, njd nga nj€, depuetetd e

Kuvendit td deklaroheshin, me votim td fshehtd, p€r kanditatdt e propozuar pdr kryetar te

Kosovds.

Komisioni i votimit i ptibdrd prej tre vetave nga Sekretaria e Kuvendit dhe nga nje

vEzhgues nga secili Grup Parlamentar, filloi zbatimin e procedures s6 votimit.

Pas numerimit td votave, kryetari e deklaroi rezultatin e tyre, si vijon:

Nd votim kan6 marr6 pjes€ 108 deputete

<<Pdo> dr. Ibrahim Rugoven kan€ votuar 65 deputetd;

<<POo Ramd Bujen kan€ votuar 34 deputetd;

Te pavlefshme ka qenE njd fletdvotimi.

Sipas kdtij reztitati, procedura e votimit duhet te persdritet sipas kreut 9.2.8 te Komizes
Kushtetuese dhe rregulles 14.4 te Rregullores se punds t0 Kuvendit.

NE rrethin e dyti tE votimit, kryetari i ftoi deputetet, njd nga nj€, qd tE deklaroheshin, me

votim td fsheht6, per kanditatet per kryetar te Kosoves.

Pas numdrimit td votave nga Komisioni i votimit, kryetari e deklaroi rezultatin e tyre, si

vijon:

Nd votim kand marrd pjes6 100 deputetd.

<<Peu dr. Ibrahim Rugov€n kanE votuar 63 deputetd
<<Pdr> Ramd Bujen kand votuar 34 deputetd.
Te pavlefshme jane tri fletevotimi.

Te pranishdm nd salld jan€ 106 deputetE

Sipas kdtij rezultati, procedura e votimit duhet te perceritet sipas kreut 9.2.8 te Kornizes.

Kushtetuese dhe rreguilEs 14.5 t€ Rregullores sE punEs td Kuvendit.

Jakup Krasniqi, ne emer te Grupit Parlamentar t€ PDK-s6, deklaroi tdreqjen e kandidatit
te ryTe nga rrethi i trete i votimit per kryetar te Kosovds.

Nd rrethin e trete te votimit, kryetari ftoi, njd nga nj€, deputet€t e Kuvendit q€ tE

deklarohen, me votim td fsheh€t, p6r kandidatin e LDK-se per kryetar td Kosoves.

Pas num€rimit te votave nga Komisioni i votimit, nen mbikeqyrjen e pdrlaqdsuesve ld
grupeve parlamentare, kryetari e deklaroi rezulatil e votimit, si vijon:
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- Ne votim kand marre pjesd 99 deputetd.

- <<Pdn> - kan6 votuar 64 deputet€;
- <d(undEnr - kan6 votuar 32 deputetd dhe
- Td pavlershme jane 3 fletdvolimi.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumic6 votash, e zglodhi kryetar te Kosoves

dr. Ibrahim Rugov6n.
Kryetmi e ftoi kryetarin e Kosoves t'u drejtohej deputeteve te Kuvendit.

Dr. Ibrahim Rugova: Ju falCnderoj pdr besimin e dhend q€ edhe nd mandatin e
ardhshem ta udhdheqi v<hdin. Betohem solemnisht se do ta ruaj dhe do ta mbroj

integritetin territorial te Kosovds dhe unitetin e popullit. Do t€ angazhohem pdr

zhvillimin ekonomik dhe demokratik, pdr stabilitetin, prosperitetin dhe mir€qenien e te

gjithe qytetardve. Do tE punoj per njohjen sa md te shpejte te pavaresise dhe integrimit te

KosovEs nd Bashkimin Evropian dhe nE NATO, si dhe pdr forcimin e miqdsisd sd

perhershme me Shtetet e Bashkuara te Amerikds.

3. Zgiedhja e kryeministrit ti Kosovis dhe e ministrave se QeverisE tE Kosov6s

Kryetari tha se nd baze td marr6veshjes se partive partnere nd koalicion, si dhe nd

pdrputhje me kreun 9.3.8 dhe 9.3.9 tE Komizds Kushtetuese, e ftoj kryetarin e Kosov€s,

zotin Rugova qd ta propozojd kandidatin pdr kryeministdr tE KosovEs.

Itrrahim Rugova: n€, bazE te komptencave kushtetuese dhe n€ baze tE marreveshjes s0

Koalicionit ndermjet td LDK-s€, AAK-se dhe parhrerOve te tj ere td koalicionit, kam

vendosur ta nominoj zotin Ramush Haradinaj kryeministdr te QeverisE sd Kosovds, si dhe

kam kErkuar nga kryeministri i nominuar qE ta formoje Qeverine nd baz6 tE marreveshjes

se koalicionit.

Kryetari e ftoi kandidatin e propozuar p kryeminist€r t€ Kosoves q€ ta paraqiste listdn
e ministrave te Qeverisd.

Ramush Haradinaj: ne baze te marreveshjes sd koalicionit dhe te kdrkeses se kryetarit
te Kosoves, e kam marre p€rsip6r formimin e Qeverisd sC Kosov6s me ministrat, si vijon:

- z6vendeskryeminist€r, z. Adem Salihaj;
- minist6r te Ekonomis€ dhetd Financave, z. Haki Shatri;
- ministdr i Sherbimeve Publike, znjsh. Melihate Termkolli;
- ministEr i Pushtetit Lokal, z.L\tfrHazii:,
- ministEr i Transportit dhe i Telekomunikacionit, z. Qemajl Ahmeti
- minister i Arsimit,i Shkencds dhe i Teknologjise, z Agim Veliu
- minist6r i Kultures, i Rinisc dhe i Sporteve,z. Astrit HaraEia;
- minist€r i Mjedisit dhe i Planifikimit Hap€sinor, z.Bajram Kosumi;
- minister i Eenergjetikds dhe i Minierave, z. Et'hem Qeku;
- minister i Punds dhe i Mireqenies Sociale, z. Ahmet Isufr;
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- ministdr i Industrisd dhe i Tregtisd, z. Bujar Dugolli;
- ministdr i Shendetdsis6, z. Sadik Idrizi.

Po ashtu, md lejoni, t'ju informoj se dy ministri jane parapard td udhdhiqen nga serb6t e

Kosovcs. Meqendse ministrat ende nuk jane nominuar, ne kemi paraparE emdrimin e

zdvendesministrave nd seancdn e radhes td Kuvendit, si dhe t6 zevenddsministrave te

tjera ministrive.

Kryetari i ftoi deputetdt e Kuvendit td deklaroheshin p€r-kryeminitrin e Kosoves dhe

per ministrat e Qeveris6 sd Kososves.

Rezultati i votimit ishte si vijon:

Pdr-------72;
').

Abstenime--: 5.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shumice votash, i zgfodhi kryeministrin dhe

minisfat e Qeverise se Kosovds.

Jakup Krasniqi, kryetar i Grupit Parlamentar te PDK-sd,
pikepamjet litlhur me kabinetin e sapoformuar qeveritar.
Fjalimi i piotc i t! i dshttt bashkangiitur transkriptit.

paraqiti qendrimin dhe

Kryetari e deklaroi seancEn td mbyllur nd oren 1 5 : I 0 miuta.
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